Cara pandang demikian
disepakati umat Islam, namun kesepakatan demikian perlu penjelasan lebih lanjut untuk
menghindari kesalahpahaman. Penjelasan yang baik mengenai hal ini dapat ditelusuri dari
sejarah tentang bagaimana umat Islam menghayati doktrin tersebut. Umat Islam telah
menyaksikan kenyataan sejarah pada masa kepemimpinan Khalifah Utsman bin Affan (23-35

H/644-656 M) yang dituduh gagal menjalankan sistem pemerintahan dengan sistem shūrā dan
dituduh telah memerintah dengan mengikuti hawa nafsunya, bukan dengan hukum Allah.
Pembangkangan kepada Utsman bin Affan bermuara pada pembunuhan atas dirinya dan

pemberontakan yang dikenal dengan fitnah al-kubrā.
Ali bin Abi Thalib (memerintah 35-40 H/656-661 M) menghadapi tiga kelompok yang

memberontak: kelompok Suriah yang dipimpin keponakan Utsman, Muawiyah (w. 60 H/680
M); kelompok Quraisy yang dipimpin istri Nabi Muhammad, A’isyah binti Abu Bakar (w. 58

H/678 M); dan pemberontakan kelompok puritan yang dikenal sebagai qurrā’ (para penghafal
alQur’an) yang kemudian dikenal sebagai Khawarij. Argumentasi Khawarij terkait dengan
doktrin keagamaan menarik untuk dikaji untuk melihat bagaimana mereka memahami otoritas

keagamaan. Pada mulanya mereka pendukung Ali bin Abi Thalib sebagai khalīfah yang
berjuang melawan pemberontakan kelompok A’isyah dalam perang Unta (35 H/656 M).
mereka juga berjuang bersama Ali dalam perang Shiffin (37 H/657 M) melawan Mu’awiyah.
Namun ketika Ali sepakat mengakhiri konflik dengan Mu’awiyah melalui arbitrase, kelompok
Khawarij memisahkan diri dan akhirnya membunuh Ali bin Abi Thalib. Jargon yang diusung

Khawarij adalah “kedaulatan hanya milik Allah” (al-ḥākimiyyah lillāh).